

KẾ HOẠCH

Về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra, Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 và Công văn số 260/BGDDT-GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường học.

Để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất, Trường Đại học Quy Nhơn xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do nCoV gây ra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, cảnh báo về mức độ nguy hiểm và khả năng lây nhiễm của nCoV; trang bị kỹ năng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp cho viên chức, người lao động và sinh viên, học viên (gọi tắt là người học); chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.

- Phát hiện sớm và cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp, báo cáo Hiệu trưởng để có những giải pháp xử lý kịp thời, ngăn ngừa không để bệnh lan truyền trong Nhà trường.

- Đảm bảo duy trì các hoạt động của Nhà trường một cách bình thường và hiệu quả sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ và nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của Nhà trường có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

- Thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền có hiệu quả về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra đến viên chức, người lao động và người học.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế địa phương để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường.

- Theo dõi và nắm bắt tình hình sức khỏe của viên chức, người lao động và người học; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; liên hệ với cơ quan y tế địa phương để thực hiện khám, điều trị kịp thời khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Sinh viên

- Tham mưu cho lãnh đạo Nhà trường trong việc xây dựng Kế hoạch về triển khai phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.
- Tuyên truyền đến viên chức, người lao động và người học về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.
- Thường xuyên theo dõi và nắm bắt tình hình sức khỏe của viên chức, người lao động và người học; phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường.
- Tổ chức phun thuốc khử trùng phòng, chống dịch bệnh vào ngày 01/02/2020; thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm ở các căn tin trong Trường.
- Lập kế hoạch mua khẩu trang y tế và thuốc phòng chống dịch để sử dụng khi cần thiết.
- Cử viên chức trực ban thường xuyên từ ngày 01/02/2020 để xử lý những công việc khi cần thiết.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Tiến hành vệ sinh môi trường các khu làm việc, giảng đường, khu thí nghiệm thực hành, thư viện, ký túc xá và khuôn viên Trường đã được phân công.
- Mở cửa các giảng đường và khu làm việc, khu thí nghiệm thực hành để tiến hành phun thuốc khử trùng phòng, chống dịch.
- Lập kế hoạch mua dung dịch sát khuẩn, xà phòng rửa tay đặt ở các nhà vệ sinh của khu làm việc và các giảng đường, khu thí nghiệm thực hành và thư viện.
- Cử viên chức trực ban thường xuyên từ ngày 01/02/2020 để xử lý những công việc khi cần thiết.
- Tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về tình hình phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

- Chủ động phối hợp, nắm bắt các văn bản, chỉ đạo của cấp trên và xác thực các thông tin để thực hiện phòng chống dịch bệnh trong Nhà trường.
- Tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra đến viên chức, người lao động và người học trên Website và các phương tiện truyền thông của Trường.
- Nội dung tuyên truyền:
 - + Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra;
 - + Các biện pháp về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra (Theo khuyến cáo của Bộ Y tế);

+ Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 và Công văn số 260/BGDDT-GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

+ Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

+ Các văn bản chỉ đạo khác của cấp trên và của Nhà trường có liên quan đến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

4. Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Tuyên truyền, nhắc nhở sinh viên ở ký túc xá thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

- Mở cửa các phòng ở ký túc xá để tiến hành phun thuốc khử trùng phòng, chống dịch.

- Triển khai cho sinh viên ở ký túc xá vệ sinh phòng ở sạch sẽ, gọn gàng.

- Triển khai cho các chủ dịch vụ trong Trường thực hiện tốt vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

5. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường

- Các đơn vị chủ động phòng chống dịch bệnh trong đơn vị của mình; thường xuyên theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp liên quan đến dịch bệnh; báo cáo ngay cho Tổ Y tế, Phòng Công tác chính trị-Sinh viên, Ban Giám hiệu để có biện pháp xử lý.

- Thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp cho viên chức, người lao động và người học.

- Tiến hành vệ sinh sạch sẽ phòng làm việc, phòng thí nghiệm thực hành.

- Mở cửa các phòng làm việc để tiến hành phun thuốc khử trùng phòng, chống dịch.

- Lãnh đạo các khoa chỉ đạo Cố vấn học tập tuyên truyền và khuyến cáo người học nếu có dấu hiệu nghi ngờ bị bệnh viêm đường hô hấp cấp thì chủ động đến Tổ Y tế Trường hoặc các cơ sở y tế để kiểm tra, xác định rõ tình trạng bệnh lý.

- Lãnh đạo các khoa chỉ đạo Cố vấn học tập tổ chức Sinh hoạt lớp vào tiết cuối thứ Ba ngày 04/02/2020 để tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên nội dung các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của Trường có liên quan đến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

6. Các Hội, Đoàn thể

- Thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên và Nhà trường về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, nhắc nhở viên chức, người lao động và người học thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

7. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chuẩn bị kinh phí để triển khai thực hiện phòng, chống dịch.

8. Viên chức, người lao động và người học

- Viên chức, người lao động và người học cần giữ gìn sức khỏe của bản thân, khi có dấu hiệu của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra thì đến Tô Y tế Trường hoặc tới cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra (Theo khuyến cáo của Bộ Y tế).

- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nơi làm việc, lớp học, gia đình và cộng đồng.

- Tích cực tham gia phòng, chống dịch khi được Nhà trường huy động.

Lưu ý:

- *Đường dây nóng của Nhà trường nhằm tiếp nhận thông tin về bệnh do nCoV gây ra trong Trường:*

1. PGS. TS. Nguyễn Đình Hiền, Phó Hiệu trưởng, SĐT: 0903599502
2. TS. Hồ Văn Phi, TP. Công tác chính trị - Sinh viên, SĐT: 0905021688
3. TS. Mai Xuân Miên, TP Hành chính-Tổng hợp, SĐT: 0905291966
4. ThS. Cao Kỳ Nam, PTP. Công tác chính trị - Sinh viên, SĐT: 0983344490
5. Y sĩ Nguyễn Quang Vinh, Tổ trưởng Tổ Y tế, P. CTCT-SV, SĐT: 0932467167
6. Số điện thoại trực văn phòng Phòng Hành chính - Tổng hợp: 02563.846.156
7. Số điện thoại trực văn phòng Phòng Công tác chính trị-Sinh viên: 02563.846.142

- Từ ngày 01/02/2020 miễn phí cước gọi từ thuê bao MobiFone, VinaPhone và cố định VNPT đến Đường dây nóng Phòng, chống bệnh dịch do nCoV gây ra của Bộ Y tế, SĐT: 19003228. Để tìm hiểu thông tin dịch bệnh mời truy nhập <https://www.moh.gov.vn>.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do nCoV gây ra, Nhà trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: z

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các Hội, Đoàn thể (để p/h);
- Các đơn vị trong Trường (để t/h);
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, CTCSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS. TS. Nguyễn Đình Hiền